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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh khởi nghiệp đến năm 2025” 

của ngành Giáo dục năm học 2024 -2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm học 2024 -2025; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ 

học sinh khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục thị xã Ngã Năm năm 

học 2024 -2025, với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của học sinh 

về khởi nghiệp, giúp học sinh chủ động tiếp cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp 

trong và ngoài nhà trường. 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án theo chiều sâu, tập 

trung việc thay đổi tư duy, nhận thức, huy động sự tham gia của công chức, viên 

chức, người lao động tập trung xây dựng mô hình hỗ trợ học sinh khởi nghiệp 

trong các cơ sở giáo dục phù hợp với đặc điểm từng đơn vị. 

- Tăng cường kết nối, thay đổi phương pháp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, 

kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; thúc đẩy tạo môi 

trường hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu, hình thành các dự án khởi nghiệp thông 

qua hoạt động trải nghiệm thực tế, ưu tiên việc nghiên cứu, thực hành trải nghiệm 

trong các môi trường doanh nghiệp. 

- Kết nối các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp tại 

đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác truyền thông 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, khai thác, cập nhật thông tin về hoạt động hỗ trợ 

học sinh khởi nghiệp trên Fanpage của Chương trình:  

https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV và cổng khởi nghiệp quốc 

gia: https://www.dean1665.vn, các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền 

thanh thị xã, cụm phát thanh các xã, phường, Cổng Thông tin điện tử của thị xã. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại doanh nghiệp nhằm tạo 

điều kiện cho học sinh được tiếp cận với các hoạt động sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp. 

https://www.dean1665.vn/
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2. Phối hợp tổ chức, tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng 

khởi nghiệp” các cấp 

Ban hành văn bản triển khai đến đội ngũ viên chức, học sinh lớp 8 - 9 trong 

các cơ sở giáo dục, đồng thời chọn và giới thiệu các ý tưởng, dự án tiêu biểu của 

học sinh để tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” hàng 

năm do Sở, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

3. Các hoạt động khác 

- Củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động tổ tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ 

khởi nghiệp trong các trường phổ thông. 

- Thành lập mới (đối với đơn vị chưa có) và duy trì hoạt động của Câu lạc 

bộ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục. 

- Tham gia hoạt động giao lưu truyền cảm hứng khởi nghiệp cho học sinh 

do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

- Tham dự hội thảo tập huấn về khởi nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên 

các trường phổ thông; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Sóc Trăng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh khởi 

nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục thị xã năm học 2024 -2025; theo dõi, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, báo cáo về Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi “Học 

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VII (SV_STARUP -lần thứ VII) 

do Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin triển khai. 

- Thành lập Hội đồng xét chọn dự án của học sinh tham dự Cuộc thi “Học 

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” do Sở, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

- Thực hiện báo cáo tổng kết Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

đến năm 2025” khi có yêu cầu. 

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh lớp 8, 9 

khởi nghiệp đến năm 2025” và năm học 2024 -2025 tại đơn vị. 

- Tích cực tham gia các cuộc thi về khởi nghiệp dành cho học sinh do Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thông tin, triển khai. 

- Phân công giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học sinh thực hiện các dự án khởi 

nghiệp của đơn vị khi được chọn tham gia Cuộc thi về khởi nghiệp các cấp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh khởi nghiệp đến 

năm 2025” của ngành Giáo dục thị xã Ngã Năm năm học 2024 -2025. Phòng Giáo 

dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình 
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thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ ông Cao Hoàng Nhanh, chuyên viên 

phòng Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0832377848 để phối hợp giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Các trường TH&THCS, THCS; 

- Website PGD; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỜNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Tòng 
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